
COⅣIUNE DI MORRA DE SANCTIS          i`|:
Praッ j“ ri″ JliИ ttLZttMθ

MEDAGLIA D'ORO AL VALORE CIVILE

CAP.:83040P.I.:00287070643-C.F.:82000950640 Tel.(0827)43021-Fax(0827)

43081

COPIA

DELIBERAZ10NE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numcro 3  Dc1 30-07-2020

Oggetto: Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio finanziario 2019 art.188
del TUEL ed art.39 ter e quater D.L.gvo n.162t2019.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di luglio alle ore 77:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si d riunita il Consiglio Comunale convocato, a
norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ne risultano presenti n. 8 e assenti n. 3.

Assessori estemi:
Assume la presidenza il Signor Di Sabato Vincenzo in qualitd di Sindaco assistito dal
S EGRETARIO COMUNALE Si gnora Li Pizzi Anna.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S

COMUNE DIMORRA DE SANC丁 IS(AV)

取沸窟財猿Fi:ソ岡腸."
0'POSiZ10Nl.… ……………………………………"・

:L SEGRETAR10 COMUNALE

Di Sabato Vincenzo P Covino Domenico P
Di Pietro Giuseppe P Di Santo Maria Concetta A
Ciccone Franco P Di Pietro Gerardo P
Caputo Lucia P Caputo Fiorella A
Covino Giuseppe Dino P Indelli Enrico P
Di Pietro Rosario Marino A



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

/@rq\
Data:30'07-2020 trrffiffi "l::TH11lfff:;;ffi'"

1-'1tfP ''--''\s#/

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 de1 30-07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag 2



Rientra il Consigliere Di Pietro Gerardo.
Presenti n.8 Assenti n.3

Il Sindaco introduce l'argomento e riferisce all'Assemblea che il risultato di amministrazione i
stato chiuso con un disavanzo che va ripianato, passa la parola alla dott.ssa Trunfio, che illustra
ampiamente I'argomento, indicando, con puntualiti le modaliti del ripiano.
II Cons. Di Pietro Gerardo annuncia il voto di astensione." Prendo atto della volonti di ripianare,
possibiliti
data anche grazie agli interventi del passato, per cui non i tutto da buttare, se non ci fossero stati i
mutui, non si sarebbe potuto ripianare con la rinegoziazione',
Dopo ampia discussione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario, dotl.ssa Rosapina Trunfio;

PREMESSO CHE:
Visto I'art. 186 del D. lgs. n.26712000 che definisce il risultato contabile di amministrazione
come quello accertato in sede di rendiconto di esercizio;

Tenuto conto che il Conto di bilancio relativo all'esercizio finanziario 2019, redatto ai sensi del D.
lgs. n.26712000, evidenziaun risultato finale della gestione frnanziariapari ad € 8 8 2 .595,45;

Visto l'art. 187 del D. lgs. n.26712000, come aggiornato dall'art.80, comma 1, del D. lgs. n.
11812011 e s.m.i., relativo alla composizione del risultato di amministrazione nelle componenti
definite dai nuovi principi contabili di cui all'armonizzazione contabile avviatacon il D. Igs. n.
I r8/201 l;

Considerato che I'applicazione dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione di cui al
D. Igs. n. l18l20ll, come modificato ed integrato dal D. lgs. n. 126 /2014, impone la
determinazione in fase di rendiconto di gestione del Fondo crediti di dubbia esigibilitd, del fondo
rischi, quindi, della quantificazione sia della pa(e accantonata che di quella vincolata;

Considerato che il suddetto Fondo crediti di dubbia esigibilitd, determinato secondo quanto
stabilito dal principio 3.3 e dall'esempio n. 5 dell'allegato 412 al D. lgs. n. 1l8l20ll "Principio
contabile applicato alla contabilitd finanziaria", 'come integrato dall ' art. 2 del D.M. Economia
del 20 maggio 2015, evidenziaun importo pari ad € 783.137,11, come da prospetto allegato alla
presente de I iberazione;

Considerato che il Fondo Anticipazione Liquiditd evidenzia un importo pari ad € 361 .484,01,
come da prospetto allegato alla presente deliberazione ;

Tenuto conto che, sulla base dell'applicazione delle quote accantonate e vincolate, il risultato di
amministrazione sopra indicato risulta insufficiente a comprendere le stesse, come da prospetto
allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, determinando un disavanzo di
€ -312.025,67;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 de130-07-2020 Comuncdi MORRA DE SANCTIS

蒙

Pag. 3



Visto l'art. 188 del D.lgs. n.267/2000 che prevede che I'eventuale disavanzo accertato ai sensi
del suddetto art. 186 del TUEL d immediatamente applicato all'esercizio in corso di gestione
contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto di gestione;

Tenuto conto che la mancata adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso
di gestione d equiparata a tutti gli effetti alla mancataapprovazione del rendiconto di gestione;

Visto l'art. 39-ter, D.L.30 dicembre 2019,n.162, convertito in L.28 febbraio2O2O, n.8, relativo
alle disposizioni normative sul ripiano del disavanzo ftnanziario degli Enti Locali, eventualmente
emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019.

Visto l'art. 39-quatter, D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, convertito in L. 28 febbraio 2020, n. 8,

relativo alle disposizioni normative sul ripiano del disavanzo frnanziario degli Enti Locali,
eventualmente emergente in sede diapprovazione delrendiconto 2019.

Al fine di prevenire l'incremento del numero di enti locoli in situazioni di precarieto'finanziaria,
l'eventuale maggiore disavonzo emergente in sede di approvazione del rendiconto 2019,

determinato in misura non superiore alla dffirenza tra l'importo del fondo crediti di dubbia
esigibilita' accontonato nel risultato di amministrazione in sede di approvazione del rendiconto
2018, determinato con il metodo semplificato previsto dall'allegato 4/2 annesso al decreto
legislativo 23 giugno 201 l, n. I I8, sommato allo stanziamento assestato iscritto nel bilancio 20l9
per il fondo crediti di dubbia esigibilita' al netto degli utilizzi del fondo ffittuati per la
cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilita'
accantonoto in sede di rendiconto 2019, determinato nel rispetto dei principi contabili, puo'
essere ripianato innonpiu'di quindici annuolita', a decorrere dall'eserciziofinanziorio 2021, in
quote annuali costanti. 2. Le modalita' di recupero devono essere definite con deliberazione del
consiglio dell'ente locale, acquisito il parere dell'organo di revisione, entro quarantacinque
giorni dall'approvazione del rendiconto. Lo mancata adozione di tale deliberazione e' equiparata
a tutti gli effetti olla mancata approvazione del rendiconto di gestione.

Dato atto che:

. il ripiano del suddetto disavanzo, determinatosi in base alla diversa modalitd di
calcolo dell'accantonamento al FCDE (Fondo Crediti di Dubbia Esigibilitd), in

sede di rendiconto negli esercizi finanziari 2019, d consentito in un periodo
massimo di 15 annualita, a decorrere dall'esercizio 2021, come riportato
nell'allegato modello.

. Tale ripartizione d consentita solo con riferimento a quella parte dell'eventuale
disavanzo determinato in misura non superiore alla differenza tra l'imporlo del
fondo crediti di dubbia esigibilita' accantonato nel risultato di amministrazione in
sede di approvazione del rendiconto 2018, determinato con il metodo
semplificato previsto dall'allegato 4/2 annesso a/ decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, sommato allo stanziamento assesfafo iscritto nel bilancio 2019 per
il fondo crediti di dubbia esigibilita' al netto degli utilizzi del fondo effettuati per la
cancellazione e lo stralcio dei crediti, e l'importo del fondo crediti di dubbia
esigibilita' accantonato in sede di rendiconto 2019, determinato nel rispetto dei

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 del 30-07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.4



principi contabili, puo'essere ripianato in non piu'di quindici annualita', a
decorrere dall'esercizio finanziario 202;

. o la quota parte di disavanzo, determinatosi in base alla diversa modalita di
calcolo dell'accantonamento dell'Anticipazione di Liquidita in sede di rendiconto
negli esercizi finanziari 2019, verrd ripianato a parlire dal 2020, cosi come
specificato nell'allegato modello.

. ' la restante parte di disavanzo, invece, dovrd essere ripianata in tre annualitd,
a partire dal 2020, per un importo complessivo di Euro 76.715,57, ossia Euro
25. 57 1, 86 annui (2020-2021 -2022);

Considerato che la suddetta deliberazione deve essere allegata al bilancio di
previsione ed al rendiconto di gestione, costituendone parte integrante;

Ritenuto di applicare il suddetto disavanzo di amministrazione e 312.025,67, derivante dal
rendiconto 2019,al triennio 2020/2022 con le seguenti quote:

Visti i pareri di regolariti tecnica e contabile favorevoli espressi dal responsabile dell' area

finanziaria dell'Ente;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore Unico dei Conti, Verbale n.3631 del 2910712020

custodito agli atti d'ufficio;

Presenti e votanti n.8

Con voti favorevoli n.7 Astenuti n.l ( Di Pietro Gerardo ) Contrari n.0

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 de130‐ 07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag 5

MODAL:TA'D:COPERTURA DEL
D:SAVANZ0

COMPOS:Z10NE
DEL DiSAVANZ0

COPERTURA DEL DiSAVANZO PER ESERC:Z:0

esercizio 2020 esercizio 2021 esercizio 2022
eserclzl

successivi

Disavanzo al 31.12.15

Disavanzo derivante da  accantonamento

Fondo Anticipa210ne Liquiditう (D:gs

162‐ 2019)

53.944′92 12633,88 12.729,39 12825′ 63 15756,02

Disavan20 degli entilocan da adeguamento

FCDE(Art.39-quater Legge 8/2020)
181.365,18 12091,01 12091′ 01 12091,01

Disavanzo da ripianare secondo le
procedure di cui all'art.188 TUEL

76.715,57 25.571,86 25571′ 86 25571,86 0,00

Disavanzo derivante dalla gestione

dell'esercizio 2018 da ripianare con piano

di rientro di cui alla delibera
0,00 0,00 0,00 0′00

Disavanzo derivante dalla gestione

dell'esercizio precedente
0,00 0′00 0,00

TOTALE 312.025′ 67 38.205,74 50.392,26 50.488′50 27.847,03



di prendere atto del risultato di amministrazione dell'esercizio2019 che chiude con un
disavanzo di € 3 12.025,67 determinato ai sensi degli artt. I 86 e I 87 de I D.lgs. n.267 /2OOO,

aggiornati dal D.lgs. n. I l8 201 I come da prospetto allegato;

di applicare il suddetto disavanzo di amministrazione al bilancio di previsione2020/2022 con le
seguenti quote:

finanziandolo e dunque ripianandolo mediante la riduzione delle spese correnti di gestione
derivanti dalle economie per Rinegoziazione mutui;

Di dare atto che la posta relativa al disavanzo verrd iscritta nelbilancio 202012022;

Di allegare la presente deliberazione a quella relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione
202012022, nonch6 a quella relativa all' approvazione del Rendiconto di Gestione 2019, per farne
parte integrante e sostanziale delle stesse;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMTINALE

Con votazione separata che riporta il seguente risultato:

Voti favorevoli n.7 Astenuti n,l (Di Pietro Gerardo ) Contrari n.0

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la scadenza dei termini di legge e

I'urgenza di procedere, tenuto conto che I' art. 3, comma I, lettera l) del D.L. n.7412012 equipara
la mancata approvazione del rendiconto entro il termine del 30 aprile alla mancata approvazione del

Bilancio, con conseguente applicazione della procedura di cui all'art. I 41, comma2, del
TUEL, con poteri sostitutivi del Prefetto, commissariamento e scioglimento del Consiglio

Comunale;

DELIBERA DI CONSIGLlO n.3 de130-07-2020 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pag.6

MODALiTAl Di COPERTURA DEL

DISAVANZ0

COMPOSiZ:ONE
DEL D:SAVAN20

COPERTURA DEL D:SAVAN20 PER ESERC:Z:0

esercizio 2020 esercizio 2021 esetcizio 2022
eserclzl

success:vI

Disavanzo a1 31.1215 0,00

Disavanzo derivante da  accantonamento

Fondo Anticipazione Liquiditさ (Digs

162-2019)

53.944′92 12.633,88 12.729,39 12825′ 63 15756,02

Disavanzo degli enti locali da adeguamento
FCDE (Art. 39-quater Legge 8/2020)

181.365,18 0,00 12091′ 01 12.091′ 01 12091′01

Disavanzo da ripianare secondo le
procedure di cui all'art.188 TUEL

76.715′ 57 25.571,86 25.571′ 86 25571,86 0′00

Disavanzo derivante dalla gestione
dell'esercizio 2018 da ripianare con piano
di rientro di cui alla delibera

0,00 0′00 0′00 0,00 0′ 00

Disavanzo derivante da lla gestione
dell'esercizio precedente 0′00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 312.025,67 38.205,74 50.392,26 50.488′50 27.847′03



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE
F.to Di Sabato Vinccnzo

SEGRETARIO COⅣIUNALE
F.to Li Pizzi Allllla

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.Lgs. n.26712000 e

contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma
ldello stesso D.Lgs.
Li

IL SEGMTARIO COMUNALE
F.to Li Pizzi Ama

か :ギ

一隆

1ソa prcsente dclibcrazionc ё

previstc dall'art.134,comma4

Li,30-07-2020

stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalitd
del D.Lgs. 26712000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZ10NE

II sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione d stata
pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal al , ai sensi
dell'art.124,comma I del D.Lgs. n.26712000.
Li.

SEGMTARIO COMUNALE
F。lo Li Pizzi Anna

E copia conforme all'originale.
Li,

SEGRETARIO COMUNALE
F.to Li Pirzzi Anna

IL

ESECUTIVITA'

La prescntc deliberazionc ё divenuta esecutiva in data

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art.134, del D.Lgs 26712000.
per il decorso termine di l0

DELIBERA DI CONSIGLIO n.3 20 Comunedi MORRA DE SANCTIS


